Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 021/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO

COMPETENTE, INSTALE REDUTORES DE VELOCIDADE NA ENTRADA

DO BAIRRO SERRA DO SOL.

Faço a presente indicação, a qual espero o acolhimento pelo Senhor Prefeito

Municipal, solicitando a instalação de redutores de velocidade próximo a entrada do

bairro Serra do Sol.

 Ocorre que, nas proximidades da entrada deste bairro não há nenhum

mecanismo para reduzir a velocidade empregada pelos condutores, isto causa uma

grande preocupação nos moradores, porque o local é muito movimentado e muitos

veículos descem em alta velocidade neste trecho.

Sendo assim, faz-se necessário que esta via tenha um ou mais mecanismos que

reduzam a velocidade empregada por estes imprudentes condutores.

Portanto, certo de poder contar com vossa ajuda e pelos fatos expostos, solicito

ao competente setor do Departamento de Trânsito e ao Conselho Municipal de Trânsito-

COMUTRAN, para que estudem a possibilidade de atender esta reinvindicação.

Sem mais para o momento, faço a presente indicação a qual espero o

acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 16 fevereiro de 2023.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora- União

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br